
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021022500025

25

Nº 37, quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

A Diretora do Centro de Educação e Ciências Humanas da Universidade Federal
de Carlos, no uso de suas atribuições, considerando o constante dos autos do Processo nº
23112.003352/2021-98, e com a aprovação "ad-referendum" do CoC-CECH, resolve:

Nº 123 - Art. 1º - Designar o Prof. Dr. DANIEL MARINHO LAKS para exercer as funções de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Literatura, com Função Comissionada de
Coordenação de Curso, em caráter "pró-tempore".

Art. 2º - Revogar o ATO CECH nº 062/2019 de 04/07/2019, que designava o
Prof. Dr. Wilson Alves Bezerra para a função acima.

ANA CRISTINA JUVENAL DA CRUZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 67 - Art. 1º Nomear a professora ANDRESSA VINHA ZANUNCIO para exercer a função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu,
FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 25.02.2021 a 24.02.2023.

Nº 68 - Art. 1º Designar a servidora ALINE BRAGA RESENDE, SIAPE nº 1673367, para
substituir a servidora Simone Bassi Parentoni Lana Cardoso no cargo de Diretora da Divisão
de Projetos e Apoio à Comunidade Universitária - CD-4, no período de 22.03.2021 a
31.03.2021, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.

Estas Portarias entram em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 186, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRÓ - REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação
Universidade Federal do Tocantins, designada pela Portaria nº 586, de 31 de agosto de
2020, publicada no DOU nº 168, seção 02, pág. 42 no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º - Conceder Pensão Civil Vitalícia a Juraci Gomes Jacome, na condição de
cônjuge; a partir de 22/11/2020, data de falecimento do servidor aposentado Ernane Souza
Jacome, matrícula SIAPE nº 0301173, pertencente ao quadro de inativos da Fundação
Universidade Federal do Tocantins, com fulcro nos artigos 215, 217 inciso I, 222 inciso VII, alínea
"b" item 6, da Lei n° 8.112/90, incluído pela lei 13.135 de 2015, cálculo do benefício alterado
pela Emenda Constitucional n° 103/2019. Dados do processo: 23101.004207/2020-72.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VÂNIA MARIA DE ARAÚJO PASSOS

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 150 - Art. 1º - Retificar a portaria nº 115 publicada no DOU de 22.02.21. Onde se lê:
Jean Augustin Velásquez Piñas. Leia-se: Jean Agustin Velásquez Piñas.

Nº 151 - Art. 1º - Autorizar a contratação de Samara Ben Berg Bomjardim Bahia, para
exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de Gurupi, no curso de Engenharia Florestal,
conforme o Edital N° 13/2021, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de
15/02/2021, publicado no DOU de 18/02/2021, objeto do Edital de Abertura N° 01/2020,
de 16/12/2020, publicado no DOU de 17/12/2020, em substituição ao titular do cargo Júlio
Cezar Vieira Viana, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de
Seleção N° 23.101.004092/2020-16.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 154 - Art. 1º- Autorizar a contratação por tempo determinado de Ana Cristina Pereira
Teles, como Tradutora/Intérprete de Língua Brasileira de Sinais/Língua Portuguesa, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de
Tocantinópolis, com fundamento no inciso XII do art. 2º da Lei nº 8.745 de 09/12/1993,
amparado pela Portaria Interministerial nº 100, de 30 de dezembro de 2020 e em
atendimento ao PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 00048/2020/NAP/EAP-
ADM/PRF1/PGF/AGU, conforme o Edital N° 02/2021, Resultado Final e Homologação, de
18/02/2021, publicado no DOU de 19/02/2021, objeto do Edital de Abertura N° 01/2021,
de 04/01/2021, publicado no DOU de 06/01/2021.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

Nº 155 - Art. 1º - Dispensar a servidora IANED DA LUZ SOUSA, Técnica em Assuntos
Educacionais, matrícula SIAPE nº 1523049, da função de coordenadora da Coordenação de
Apoio à Direção do Campus de Araguaína, função gratificada (FG-01).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 156 - Art. 1º - Designar a servidora HÉRICA MOREIRA SOARES DOS SANTOS, Secretária
Executiva, matrícula SIAPE nº 2523154, para exercer a função de coordenadora da
Coordenação de Apoio à Direção do Campus de Araguaína, função gratificada (FG - 0 1 ) .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 157 - Art. 1º- Designar os servidores, ADRIANO XAVIER DE OLIVEIRA, administrador,
matrícula SIAPE nº 2163558; ALINE DEANNE SANTANA DE CARVALHO, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1033263; THIAGO DE CESARO, biólogo, matrícula SIAPE
nº 1557141; JEFFERSON VICTOR ARAUJO, analista de tecnologia da informação, matrícula
SIAPE nº 1674591; RYTHOR AFONSO FERNANDES, assistente em administração, matrícula
SIAPE nº 1582619; EDSON DE SOUSA OLIVEIRA, bibliotecário documentalista, matrícula
SIAPE nº 1524484; JULIANO ALVES RIOS, analista de tecnologia da informação, matrícula
SIAPE n 1527513; ROMILDO BELÉM DA SILVA, contador, matrícula SIAPE nº 2522664; e
DIMAS MAGALHÃES NETO, administrador, matrícula SIAPE nº 1459513, para constituírem a
equipe de apoio para os processos dos pregões na Universidade Federal do Tocantins

Art. 2º - Esta portaria terá vigor pelo período de 28 de fevereiro de 2021 à 27
de fevereiro de 2022.

Nº 158 - Art. 1º- Designar como membros da Comissão Permanente de Licitação, os
seguintes servidores: Raimundo Nonato Noronha Alves, Contador, matrícula SIAPE nº
0153758, como Presidente da CPL; Jacqueline Araújo Rodrigues, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1691763, como Presidente Substituto; Allan Carlos do

Nascimento Silva, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2200939, como
Membro; Renato Silva Reis, Arquiteto e Urbanista, matrícula SIAPE nº 3087640, como
Membro; Leandro Ramos Martins, matrícula SIAPE nº 20163458, como Membro; e Paulo
Robson Bezerra Reis, Matrícula 1524348, como Membro.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 09 de fevereiro de 2021.

Nº 159 - Art. 1º- Designar como membros da Comissão Permanente de Licitação no Regime
Diferenciado de Contratações - RDC, os seguintes servidores: Raimundo Nonato Noronha
Alves, Contador, matrícula SIAPE nº 0153758, como Presidente da CPL; Jacqueline Araújo
Rodrigues, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1691763, como Presidente
Substituto; Allan Carlos do Nascimento Silva, Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº 2200939, como Membro; Renato Silva Reis, Arquiteto e Urbanista, matrícula SIAPE nº
3087640, como Membro; Leandro Ramos Martins, matrícula SIAPE nº 20163458, como
Membro; e Paulo Robson Bezerra Reis, Matrícula 1524348, como Membro.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 09 de fevereiro de 2021.

Nº 160 - Art. 1º- Designar os servidores, ROMÁRIO SEVERIANO LIMA, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 2319815; ANTONIA SHIRLENE BANDEIRA ALVARENGA ,
Administradora, matrícula SIAPE nº 2164055; CARLOS ALBERTO MOREIRA DE ARAÚJO
JÚNIOR, Administrador, matrícula SIAPE nº 1657805; LEANDRO AUGUSTO SOARES
OLIVEIRA, Tecnólogo em Gestão Pública, SIAPE nº 2839600; e JEFFERSON MARQUES
NASCIMENTO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1860783, como Pregoeiros
Oficiais da Universidade Federal do Tocantins.

Art. 2º - Esta portaria terá vigor pelo período de 28 de fevereiro de 2021 à 27
de fevereiro de 2022.

Nº 161 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país, ao servidor ÁLVARO JÚLIO YUCRA
HANCCO, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 2079042, lotado na
Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática do Campus Universitário de
Araguaína, pelo período de 01/03/2021 a 28/02/2022, para realização de Pós-Doutorado
na área de Concentração em Matemática Aplicada, no Programa de Pós-Graduação do
Departamento de Matemática e Estatística da Universidade em San Pablo - UCSP no Perú.
Dados no processo nº 23101.003910/2020-63.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de março de 2021.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA PROGEPE Nº 182, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15
de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os
termos do Processo nº 23102.000195/2021-88. resolve:

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a MARCELO
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1031547, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº
103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro
de 2019. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial
da União.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

PORTARIA PROGEPE Nº 183, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15
de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os
termos do Processo nº 23102.000184/2021-06. resolve:

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a LISETE
DUSSONI, matrícula SIAPE nº 398857, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível
de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº
103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro
de 2019. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial
da União.

DANIEL ARAGÃO MACHADO

PORTARIA Nº 252-A, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando
das atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
N º 404/MEC, de 23.04.2009, e de acordo com o teor do processo nº 23102.006018/2019-
91, resolve:

Retificar em parte a Portaria nº 1.538, de 17 de dezembro de 2019, que trata
sobre o afastamento do país da servidora ANA LUCIA MARTINS SOARES, ocupante do cargo
de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 1040853, CPF nº 011.676.367-16, no período de
01 de março de 2020 a 28 de fevereiro de 2021, onde se lê "para realizar curso de pós-
doutorado no Centre National de Recherche Scientifique (CNRS)", leia-se "para realiza
projeto de pós-doutorado intitulado 'Pedagogia da Cópia e Outras Notas para o Ator' sob
a supervisão de Béatrice Picon-Vallin, diretora de pesquisa do Centre Nacional de
Recherche Scientifique (CNRS)".

RICARDO SILVA CARDOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 622, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA no uso de suas atribuições delegadas pela portaria R 095 de 05 de janeiro de
2017, publicado no D.O.U em 09 de janeiro de 2017.

Considerando o que consta no processo nº 23117.005362/2021-18, resolve:
Art. 1º Declarar vago, a partir de 22/02/2021 por motivo de posse em outro

cargo inacumulável, o cargo de Assistente em Administração, ocupado pelo servidor
ALTIERES FRANCES SILVA, matrícula SIAPE nº 2090702, código de vaga 319569, do quadro
permanente desta Universidade, de acordo com o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112/90, de 11/12/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-25T02:13:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




